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Thurgauische Geschichtsliteratur 1955

Zusammengestellt von Fritz Brüllmann, Weinfelden, ergänzt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
BN Bischofszeller Nachrichten, Bischofszell
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSM Mitteilungen des Vereins für Geschichte des Bodensees
BU : Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH - Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich

I. Ortschaften
Aawangen

Knoepfli Albert: Das Aawanger Kirchlein. ThJ 56, S. 39. 1

Affeltrangen

Schulhauseinweihung in Affeltrangen. ThT 14. X. 1955. ThZ 15.X. 1955. 2

Altnau

Diethelm Walter: 100 Jahre Sekundärschule Altnau 1855—1955. 8°, 28 S. Bespr. ThZ 3. IX. 1955. 3

Amrlswil

Amriswiler Schreibmappe auf das Jahr 1956. Inhalt: Die Toten des Jahres (Eduard Allenspach,
Jean Ackermann, Otto Bär, J. G. Staeheli, Dr. Robert Wildbolz, Georg Müller, Jon Bardola,
Francesco Larese, Friedrich Göldi, Hans Stadler, Hermann Schümperlin). Die Mühlen von Amris-
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wil und Umgebung von Albert Rutishauser (Bießenhofen, Moos, Eichmühle, Hefenhofen). Alte
Volkssprüche, Anekdoten und Weisheiten, von Hermann Gremminger. Die Marien- und Jakobs-
kapelle in Bießenhofen, von Albert Knoepfli. Chronik von Amriswil und Umgebung vom 1.10.1953
bis 30. 9. 1955. Redaktion: Dino Larese. 3a

Holenstein Josef: Das Gesangs- und Musikleben in Amriswil. AA 11. VI. 1955, 4 Nrn. 4
Gremminger Hermann: Amriswiler Chronik 1954. AA 5. II. 1955. 5

Arbon

Grünberger Richard: Die Rorschacher Kaufmannsfamilie von Albertis. RorschacherNeujahrsblatt 1952.

(Betrifft auch Arbon). 6

Arenenberg

Heer Gottlieb Heinrich: Auf dem Arenenberg. ThT 12. XI. 1955. 7

Hugentobler Jakob: Prinzessin Clementine, die Mutter des Prinzen Napoleon. ThZ 1. IV. 1955. 8

Nägeli Ernst: Geburtstag auf Arenenberg (Jakob Hugentobler). ThZ 12. II. 1955. 9
Schiller: La Malmaison und Arenenberg. ThVz 6. und 7. VI. 1955. 10

Schoop Albert: Napoleon III. Besuch auf Arenenberg. NZZ Nr. 1684 vom 24. VI. 1955. 11

Schürch-Kodym Tilly: Erinnerungen an Kaiserin Eugenie und Arenenberg. NZZ Nr. 1292 vom
15.V. 1955. 12

Bischofszell

Braun Paul: No en alte Bischofszeller Bruuch: De Holisteitag; 's Henselerloch. BZ 6. 8. 13

— Bischofszeller Gerstentag. BZ Nr. 88. 14

Knoepfli Albert: Die Sitterbriicke bei Bischofszell. BZ 10., 17. und 31. XII. 1955. 15

— Freiheit und Bindung in Handwerk und Gewerbe in alt Bischofszell. BZ 8. X. 1955. 16

Schneider E.: Die Harmonie Bischofszell, Verein zur Förderung der Unterhaltung und des Wissens
1812—1932. Vortrag, Manuskript, 17 S. Besprochen von E. K. in BZ vom 1.X.1955. 17

Bodensee

F.: ,,Der Bodensee im Spiegel der Dichtung". Vortrag von Prof. Thürer an der Bezirkskonferenz
Kreuzlingen. ThZ 9. XI. 1955. 18

— i. Wie der Bodensee zu seinem Namen kam. SBZ 20. V. 19

R.: Wirtschaftsgeschichte des Bodenseegebietes (Nach einem Vortrag von Dr. Feger, Konstanz).
ThZ 5. 1.1955. 20

Auerbach: Der Bodensee als Lebensgemeinschaft. ThZ 18. VI. 1955. 21

Buch bei Frauenfeld

Böhi Alfred: Das neue Schulhaus Buch bei Frauenfeld. ThVz 7. X. 1955. 22

Dießenhofen

Heer Gottlieb Heinrich: Sammlung eines Liebhabers (Apotheker Dr. Georg Erwin Brunner in Dießen-
hofen). Mit 5 Zeichnungen von Hanny Fries. NZZ Nr. 2067 vom 7. VIII. 1955. 23

Waldvogel Heinrich: Das Gredhaus in Dießenhofen. ThZ 11. VI. 1955. 24

— Die Feuerwehr im alten Dießenhofen. ARh 28. I. 1955 fg., 9 Nrn. Gekürzt in ThZ 12. II. 1955. 25

Engwang

Schulhauseinweihung in Engwang. Beilage zum ThT vom 19. VIII. 1955. Inhalt: F. Uhlmann, Das
neue Schulhaus; Spöhl Heinrich, Die Schule Engwang.

Nägeli Ernst: Ein Schulhaus steht am Walde. ThZ 20. VIII. 1955. 26

Frauenfeld

-zH-: Frauenfelder Harnische. 21. V. 1955. 27

Böhi Alfred: Thurgauisches Museum und Frauenfelder Schloß (Referat von Dr. B.Meyer, Staats-
archivar). ThVz 4. VII. 1955. 28
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Goetz Erwin: 100 Jahre Gesangverein Frauenfeld. ThVz 7.VII. 1955. ThZ 7.VII. 1955. 29
Herdi Ernst: Nikiaus von Frauenfeld (Nikiaus Hofmeister, Bischof von Konstanz). ThZ 5. III. 1955 30

Nägeli Ernst: Die Große Allmend. 28. V. 1955. 31

Leisi Ernst: Chronik zum Umbau der Schweizerischen Volksbank in Frauenfeld. ThZ 16. IX. 1955. 32

Gerlikon

F.: Zehnten und Grundzinsen in Gerlikon. ThZ 26. XI. 1955. 33

Glarisegg

Herdi Ernst: Was bedeutet „Glarisegg"? ThZ 6. VIII. 1955. 34

Horn

Grünberger Richard: Rorschach - Horn in geschichtlichen Beziehungen. Rorschacher Neujahrs-
blatt 1955. 35

Keßler Walter: Schloß Horn am Bodensee. Monats-Chronik. Beilage zum Ostschweiz. Tagblatt,
St. Gallen 1954. S. 130—133. 36

Istighofen

Neubau der Ziegelei Istighofen. ThT 21. VI. 1955. ThZ 21. VI. 1955. 37

Kranzenberg

ab Hohlenstein Walther: Burgruine Kranzenberg. ThVz 6. II. 1954. 38

Kreuzlingen

Das Tägermoos. Ein staatsrechtliches Kuriosum. NZZ 19. IX. 1955, Nr. 2456. 39
Ein bedeutendes Kreuzlinger Unternehmen: Die MOWAG, Motoren-Fabrik AG. TvVf 4. II. 1955. 40
Strauß Hermann: Das Kreuzlinger Kinderheim auf der Felsenburg. ThVf 24. IX. 1955. 41

Märstetfen

Hilarius. Unterhaltungsblatt auf den Bürgertrunk des Jahres 1955. 8 S., Fol., Buchdruckerei Heß,
Märstetten. Aus dem Inhalt: Wirtschaftsplan über die Bürgerwaldungen 1951. Chronik von 1954.
Glockenweihe 12. Dezember 1954. Kirchturmrenovation. 42

r.: Hilarius in Märstetten. ThZ 13. I. 1955.

— Die Kirchenstühle in Märstetten. ThT 25. II. 1955. 43

Mammern

I. Z. R.: Die Schloßkapelle zu Kattenhorn und ihre Beziehungen zu Mammern. BU 4. 2. 44

Münchwilen

Bühler Eugen: Erinnerungen an Alt-Münchwilen. HH Nr. 63 vom April 1955. 45
Tuchschmid Karl: Vom „Engel" zu Münchwilen. ThZ 16. IV. 1955. 46

Rickenbach

ab Hohlenstein Walther: Chronik der Gemeinde Rickenbach TG. 8°, 28 S. Druck der Offizin Franz
Renggli, Schloß Schwarzenbach (1955). 47

Romanshorn

50 Jahre F. C. Romanshorn 1905—1955. 8°, 24 S. Ohne Druckort. 48
Das Schloß Romanshorn. ThVz 22. I. und 22. III. 1955. 49

Froelich M.: Geschichte der Katholischen Pfarrgemeinde Romanshorn. ThVz IKUK vom
30. IV. 1955. 50
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Schönholzerswilen

Wartmann Hans: 100 Jahre Sekundärschule Schönholzerswilen 1855—1955. 8°, 25 S. Druck: Hauser
und Schläpfer, Bürglen 1955. 51

Wigger Franz: Vorgeschichte der Errichtung der Pfarrei Schönholzerswilen. 1KUK 5. VIII. 1955. 52

Untersee

Feger Otto: Vogeljagd auf Untersee und Rhein. ThA 30. XI. 1955. 53

Uttwll

Tuchschmid Karl: Die Äbtissin von Münsterlingen und die Uttwiler. ThZ 11. VI. 1955. 54

Weinfelden

Boesch Paul: Drei Arbeiten des Schaffhauser Glasmalers Hans Wilhelm Jezler für Weinfelden und
Umgebung. WH Nr. 75 vom 31. III. 1955, S. 365—367. 55

Brüllmann Fritz: Das älteste Weinfelder Ratsbuch 10. und 11. Fortsetzung. WH Nr. 74 und 76

vom 2. III. 1955 und 31. III. 1955. 56

— Weinfelden baut eine neue Kirche. WH Nr. 74 vom 2. III. 1955 (Schluß). 57

— Ein altes Rechnungsbuch der Vogtei Weinfelden (1490—1540). WH Nr. 77 vom 5. VIII. 1955,
S. 377—378. 58

— Geschichte der Schützengesellschaft Weinfelden von 1682—1727. WH Nr. 78 vom 9 VIII. 1955,
S. 381—392. 59

— Die Dorfbachableitung in Weinfelden im Jahre 1810. WH Nr. 79 vom 31. X. 1955, S. 393—395. 60

— Statthalter Kesselrings Ansprache an das Distriktsgericht Weinfelden (3. I. 1804). WH Nr. 80

vom 30. XI. 1955, S. 401—403. 61

Kolb Jakob: Geschichte des Postwesens von Weinfelden. WH Nr. 76 vom 16. V. 1955, S. 369—376
und Nrn. 77, 79 und 80. 62

Die modernste Mühle der ganzen Welt. Neubau der Firma Meyerhans & Cie. AG., Weinfelden. ThZ
22. IV. 1955. ThT 22. IV. 1955. ThVz 22. IV. 1955. 63

Nägeli Ernst: Am Rathausplatz in Weinfelden. ThZ 29. IX. 1955. 64

Seeger Walter: 400 Jahre Schützengesellschaft Weinfelden. ThT 30. IV. 1955. ThT 23. VII. 1955.

ThZ 29. VII. 1955. 65
125 Jahre Thurgauer Tagblatt 1831—1955. Beilage zum Thurgauer Tagblatt, Weinfelden, vom

30. Juni 1955, 26 S. Inhalt: Streuli Jakob, Einleitung; Brüllmann Fritz, „Der Wächter". Die
Geschichte der Zeitung von 1831—1865. Isler Egon, Von der ,,Neuen Thurgauer Zeitung" zum
„Tagblatt" 1865—1890; Hugentobler Jakob, Die demokratische Aera 1890—1932; Keller R.,
Rückblick und Ausblick; Streuli Jakob, Das Thurgauer Tagblatt in der Gegenwart; Gisiger
Walter, Die Quellen des Zeitungsinhaltes; Korrespondenten und Mitarbeiter gratulieren; Sailen-
bach Fred, Kulturell aufgeschlossenes Weinfelden und anderes mehr. 66

Wertbühl

Knoepfli Albert: Die alte Kirche Wertbühl und ihre Wandmalereien. ThVz 10. XII. 1955.

Schroff Eugen: Kirchengeschichtliches von Wertbühl. ThVz 10. XII. 1955. 67

Nägeli Ernst: Wertbühl. ThZ 8. X. 1955. 68

II. Sachgebiete
Chroniken

Thurgauer Kulturspiegel 1954. Thurgauer Jahresmappe 1955. 2 S. Arbon. 69
Larese Dino: Thurgauer Chronik vom 1. X. 1954 bis 30.IX. 1955. ThJ 56, S. 127 ff. 70

Isler Egon: Thurgauer Chronik 1955. ThB. S.93 71

Thurgauischer Kulturspiegel 1955. Thurgauer Jahresmappe 1955. 71 a

Geographie

Böhi Alfred: Im Mittelthurgau. ThVz 6. IV. 1955. 72

Herdi Ernst: Siedlungswandel. ThZ 27. VIII. 1955. 73

l
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Nägeli Ernst: DerThurgau und die Thurgauer. 4°, 30 S. Privatdruck der Thurgauer Zeitung in Frauen-
feld. Druck Huber & Co., Frauenfeld (1955). 74

Gewerbe

Knoepfli Albert: Die leinengestickte Tischdecke von 1610. Mitt. a. d. Thurg. Museum, Heft 10,

S. 2—8. Frauenfeld 1955. 75

Glasgemälde

Boesch Paul: Die alten Glasmaler von Winterthur und ihr Werk. (286. Neujahrsblatt der Stadt-
bibliothek Winterthur 1955). Enthält auch Thurgauisches (Buch, Frauenfeld, Mettendorf, Ueß-
lingen, Gachnang, Fischingen, Ittingen, Tänikon). 76

Kirchengeschichte

Ii.: Die Bettagsmandate im Thurgau. ThZ 13. und 14. IX. 1955. 77

Dejung Emanuel und Wuhrmann Willy: Das Zürcher Pfarrerbuch.
Uber die Thurgauer Pfarrer siehe Frei-Uhler Marie: Pfarrergestalten und Pfarrerschicksale. ThZ

30. VII. 1955. 78

Feger Otto: Besitzungen des Domkapitels in der Stadt Konstanz im Jahre 1383. SA aus der Zeit-
schrift für die Geschichte des Oberrheins. Band 98, 399—420. (Betrifft auch den Thurgau, Mün-
sterlingen, Kreuzlingen, Altnau). 79

Kunstgeschichte

Knoepfli Albert: Die Kunstdenkmäler des Kantons Thurgau. Band II. Der Bezirk Münchwilen. Mit
367 Abbildungen. Fol. 432 S. Birkhäuser Verlag Basel 1955. 80

Bespr. von E. Br. in NZZ vom 25. XI. 1955; E. N. in ThZ vom 1. X. 1955; von -ss- in ThVz
vom 19. X. 1955. 80

— Kinder und Künstler. ThZ 2. VII. 1955. 81

— Thurgauische Kunst aus der Zeit der Mystik. Schweiz. Lehrerinnen Zeitung 59. Jahrgang, 5. Mai
1955. S. 231—234. 82

Obstbau

Schmid Gustav: Der thurgauische Obstbau im Wandel der Zeiten. ThJ 56. S. 11. 83

Personengeschichte

a. Allgemeines

Die Töten des Jahres. Alfred Saxer, Gutsverwalter, Nußbaumen (1884—1955); Joseph Weber, Ge-

meindeammann, Homburg (1877—1955); Felix Engler, Lehrer, Pfyn (1890—1954); Friedrich
Fehr, Seidenweber, Schönenberg (1870—1954); Carl Otto Mayer, Kunststeinfabrikant, Bürglen
(1873—1954); Ernst Allenspach, Landwirt, Heldswil (1878—1954); August Schädler, Fabrikant,
Arbon (1877—1954); August Schönholzer, Setzer, Frauenfeld (1886—1954); Heinrich Bachmann,
Fabrikant, Aadorf (1877—1955); August Schmid, Kunstmalerund Regisseur, Zürich (1877—1955);
Hanna Brack, Sekundarlehrerin, Frauenfeld (1873—1955); Francesco Larese, Messerschmied,
Amriswil (1889—1955); Ernst Schädler, Installateur, Arbon (1875—1955); Eugen Kressibuch,
Lehrer, Altnau (1882—1955); Ernst Spengler, Arzt, Arbon (1869—1955); Werner Zingg, Friedens-
richter, Arbon (1915—1955); Louis Baumgartner, Viehhändler, Ettenhausen (1893—1955);
Johannes Evangelist Hagen, Domherr, Frauenfeld (1864—1955); Prof. Dr. Richard Scherb,
Balgrist, Zürich (1880—1955); Arnold Halter, Fabrikant, Frauenfeld (1871—1955); Carl Strobel,
Musikdirektor, Arbon (1886—1955); Stutz Walter, Architekt, Frauenfeld (1878—1955); Oskar
Müller, Sekundarlehrer, Kreuzlingen (1888—1955); Ulrich Zingg, Bankverwalter, Bischofszell
(1877—1955); Rudolf Moser, Landwirtschaftslehrer, Arenenberg (1889—1955); Emil Müller,
Schiffmeister, Güttingen (1876—1955); August Alder, Lehrer, Istighofen (1898—1955), Ernst
Büchi, Sekundarlehrer, Bischofszell (1874—1955); Leo Wild, Straßeninspektor, Frauenfeld
(1878—1955); Hans Fehr, Direktor, Schönenberg (1883—1955). ThJ 56. S. 97. 84

Herdi Emst: Gottfried Kellers Thurgauer Bekanntschaften. ThZ 2. IV. 1955. 85
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Herzog Rudolf: Von Tod und Grab katholischer Thurgauer im alten Zürich. ThVz 27. und 28. XII.
1955. 86

b. Personen und Familien

Brack
H. R.: Hanna Brack f (geb. 1873 in Zofingen, gest. 1955 in Frauenfeld, Lehrerin). ThZ 21. und
22. I. 1955. 87

Büchi
Büchi Ernst, alt Sekundarlehrer, geb. 5. VIII. 1874 in Blidegg, Bürger von Oberhofen-Münch-
wilen, gest. 11. IX. 1955 in Bischofszell. Nekrolog von E. S. in BZ 13. IX. 1955.
Ernst Büchi (Nekrologe Pfr. W. Tanner, Ernst Schneider, Arthur Ribi). 8°, 23 S. Bischofszell
1955. 88

Dietrich
Schmid-Wettstein Steh: Beim Bauernmaler Adolf Dietrich. ThT 11. VI. 1955. 89

Frey
Frey Arthur f, Dr. Redaktor, Zollikon bei Zürich. Nachrufe ThT 8. XI. 1955. NZZ vom 8. XI.
1955. 90

Hagen
Böhi: HH. Domherr Johannes Evangelist Hagen f. Nekrolog in ThVz 2. V. 1955. 91

Herzog
Mast Hans: August Herzog der Maler. ThJ 56, S. 67. 92

Hg
Larese Dino: Besuch bei Paul Ilg. ThZ 12. III. 1955. 93

Kappeler
H. H. Anton Kappeler, Pfarrer in Wertbühl, Pfarr-Resignat in Weinfelden, geb. 4. IV. 1877 in
Buchegg bei Au-Fischingen, gest. in Weinfelden am 2. X. 1955. Nekrolog von B. in ThVz 8. X.
1955. 94

Keller
Wilhelm Max Keller, geb. 2. XI. 1883 in Manila, gest. 27. VIII. 1955 in Zürich, Bürger von Neu-
kirch an der Thür. Nekrolog von ms. in NZZ Nr. 2276 vom 1. IX. 1955. 95

Labhart
Labhart Oskar: Die Einbürgerung David Labharts (1621—1687) zu Steckborn, Familien-
forscher, 1956 Nr. 7/9. 96

Mörikofer
Leisi Ernst: Die Familie Meuricoffre in Neapel. ThZ 1. XII. 1955. 97

Meyer
Herdi Ernst: Ein rätselhaftes Menschenkind (Maria Meyer, von Schaffhausen, gest. in Wilen
bei Wil). ThZ 7. I. 1955. 98

Rutishauser
Binswanger Ludwig: Fritz Rutishauser (1875—1953). Internationale Bodensee-Zeitschrift IV,
Nr. 6, 92—96. Juli 1955. Bodensee-Verlag, Amriswil. 99

Scherb
Nachruf auf Prof. Scherb, Leiter der Anstalt Balgrist, Zürich. BZ 7. V. 100

Schmid
H. W.: Der Theatermann August Schmid (1877—1955), von Dießenhofen f). ThZ 22. I. 1955.

wti.: August Schmid f Kunstmaler. NZZ 19. I. 1955, Nr. 165. 101

Uhlig
Kurt Siegfried Uhlig f. Nekrolog in ThVz 15. II. 1955. 102
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Wartenweiler
W. F.: Auf dem Schulweg von Kradolf nach Erlen. ThJ 56, S. 23. 103

— „Ammes Fritz". Einige Erinnerungen aus der Bubenzeit in Aspenreute-Neukirch. Thurg.
Jahresmappe. 1955. 103 a

Wild
Wild Leo, alt Straßeninspektor, Frauenfeld. Geb. 10. III. 1878, gest. 24. IX. 1955. Nekrolog
in ThZ vom 27. IX. 1955. 104

Wiprächtiger
Wiprächtiger Leonz Mgr., Pfarrer in Arbon 1905—1935. Nachruf von-e in ThVz 31. III. 1955. 105

Zingg
Zingg Ulrich, alt Bankverwalter, geb. 1877 in Bürglen, gest. 12. VIII. 1955 in Rorschach. Nekro-
log von E. K. in BZ vom 16. VIII. 1955. 106

Sagen

Larese Dino: Von den starken Thurgauern. ThJ 56, S. 37. 107

— Von Wundern, die im Thurgau geschahen. ThJ 56, S. 73 108

Sport

K.: 50 Jahre Fußballklub Arbon. Ob. Nr. 181, 16. VIII. 109

Theater

Rüeger A.: Das Bischofszeller Marionettentheater. ThJ 56, S. 28. 110

Vereine

Rütsche Alois: Unsere sozialen Standesvereine im Thurgau. ThVz 26. IIIc. 1955. 111

Vokinger Robert: 50 Jahre Thurgauischer Kantonaler Schwingerverband 1905—1955. Fol. 35 S.

Vervielf. Maschinenschrift. 112

Verkehrswesen

Ke.: Verkehrsregeln im Steinzeitalter der Dampfschiffe. Schiffahrt und Hafenordnung 1867. BU
Nr. 60. 114

Geschichtlicher Rückblick auf die Bodensee-Schiffahrt. Reminiszenzen aus der Bodenseeschiffahrt.
SBZ20. V. 115

Nägeli Ernst: Wie das Dampfroß in den Thurgau kam. ThZ 14. V. 1955. 113

St. W.: 100 Jahre Schweizerische Bodensee-Schiffahrt. SBZ 24. VI. 116

Sager Josef: Vom alten Pilgerweg nach Einsiedeln. HH, Nr. 63, April 1955. 117

Strehler Hermann: 100 Jahre Schweizer Dampfschiffe auf dem Bodensee. SBZ, 20. V. 118

Wappenkunde

Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen (Buchackern, Altishausen, Langrickenbach, Lipperswil,
Alterswilen, Salenstein, Sonterswil, Tuttwil). ThJ 56, S. 61. 119

Sager Josef: Das Wappen von Sirnach. HH, Nr. 63, April 1955. 120

III. Verfasserverzeichnis

Auerbach: Der Bodensee als Lebensgemein-
schaft 21.

Binswanger Ludwig: Fritz Rutishauser 99.
Böhi Alfred: Das neue Schulhaus bei Buch 22,

Thurg. Museum und Frauenfelder Schloß 28,
Im Mittelthurgau 72, Domherr J. E. Hagen 91.

Boesch Paul: Drei Glasscheiben von Jezler für
Weinfelden 55, Glasmaler von Winterthur
(enthält auch thurg. Scheiben) 76.

Braun Paul: Bischofszeller Gerstentag 14, No en
alte Bischofzeller Bruuch: De Holisteitag 13.

Brüllmann Fritz: Weinfelder Ratsbuch 56,
Weinfelden baut eine neue Kirche 57, Altes

Rechnungsbuch der Vogtei Weinfelden 58,
Schützengesellschaft Weinfelden 59, Dorfbach-
ableitung 1810 60, Statthalter Kesselrings An-
spräche in Weinfelden 1804 61. „Der Wächter"
Geschichte der Zeitung von 1831—1865 66.

Bühler Eugen: Erinnerungen an Alt-Münch-
wilen 45.

Dejung Emanuel: Zürcher Pfarrerbuch (betrifft
auch die Zürcher Pfarrer im thurg. Kirchen-
dienst) 78.

Diethelm Walter: 100 Jahre Sekundärschule 3.

Fahrni Kurt: Zehnten und Grundzinsen in
Gerlikon 33.
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Feger Otto: Vogeljagd auf Untersee und Rhein
53, Besitzungen des Domkapitels zu Konstanz
(auch im Thurgau) 79.

Fröhlich M.: Geschichte der katholischen Pfarr-
gemeinde Romanshorn 50.

Goetz Erwin: 100 Jahre Gesangverein Frauen-
feld 29.

Gremminger Hermann: Amriswiler Chronik 5,
Alte Volkssprüche, Anekdoten und Weis-
heiten 3 a.

Grünberger Richard: Rorschacher Kaufmanns-
familien von Albertis 6, Rorschach - Horn in
geschichtlichen Beziehungen 35.

Heer Gottlieb Heinrich: Arenenberg 7, Die Samm-
lung eines Liebhabers, Dr. Brunner 23.

Herdi Ernst: Wie der Bodensee zu seinem Namen
kam 19, Nikiaus von Frauenfeld 30, Was be-
deutet „Glarisegg" 34, Siedlungswandel 73,
G. Kellers thurg. Bekanntschaften 85, Ein
rätselhaftes Menschenkind 98.

Herdi Fritz: Frauenfelder Harnische 27.

Herzog Rudolf: Von Tod und Grab kath. Thür-
gauer im alten Zürich 86.

Hohlenstein Walther ab: Burgruine Kränzen-
berg 38, Chronik der Gemeinde Rickenbach 47.

Holenstein Josef: Gesangs- und Musikleben
Amriswil 4.

Hugentobler Jakob: Prinzessin Clementine, Mut-
ter Prinz Napoleons 8, Die demokratische Aera
am „Tagblatt" 1890—1932 66.

Isler Egon: Von der „Neuen Thurgauer Zeitung"
zum „Tagblatt" 1865—1890 66, Thurgauer
Chronik 71.

Keller Robert: Rückblick und Ausblick über
„Thurgauer Tagblatt" Weinfelden 66.

Keßler Walter: Schloß Horn am Bodensee 36.

Knoepfli Albert: Aawanger Kirchlein 1, Die
Marien- und Jakobskapelle zu Bießenhofen 3a,
Sitterbrücke bei Bischofszell 15, Freiheit und
Bindung im Handwerk 16, Die alte Kirche
Werthbühl 67, Leinengestickte Tischdecke 75,
Kunstdenkmäler Bezirk Münchwilen 80, Kin-
der und Künstler 81, Thurg. Kunst aus der
Zeit der Mystik 82.

Kolb Jakob: Geschichte des Postwesens von
Weinfelden 62.

Labhart Oskar: Die Einbürgerung D. Labharts
in Steckborn 96.

Larese Dino: Thurgauer Chronik 70, Chronik
von Amriswil und Umgebung 3 a, Besuch bei
Paul 11g 93, Von den starken Thurgauern 107,
Von Wundern, die im Thurgau geschahen 108.

Leisi Ernst: Chronik zum Umbau der Schweiz.
Volksbank, Frauenfeld 32, Die Familie
Meuricoffre 97.

Mast Hans: August Herzog 92.

Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen
119.

Nägeli Ernst: Geburtstag auf Arenenberg 9, Ein
Schulhaus steht am Walde (Engwang) 26, Die
große Allmend 31, Rathausplatz Weinfelden 64,
Werthbühl 68, Thurgau und die Thurgauer 74,
Wie das Dampfroß in den Thurgau kam 113.

Ribi Arthur: Ernst Büchi 88.
Ribi Hanna: Hanna Brack 87.
Rüedi W.: Wirtschaftsgeschichte des Bodensee-

gebietes 20.
Rüeger A.: BischofszellerMarionettentheater 110.
Rütsche Alois, soziale Standesvereine im Thür-

gau 111.

Rutishauser Albert: Mühlen von Amriswil II.Teil
3 a.

Sager Josef: Alter Pilgerweg nach Einsiedeln
117, Das Wappen von Sirnach 120.

Sallenbach Fred: Kulturell aufgeschlossenes
Weinfelden 66.

Schiller: Malmaison und Arenenberg 10.

Schmid Gustav: Thurg. Obstbau, Geschichte 83.
Schmid-Wettstein Stefi: Adolf Dietrich, der

Bauernmaler 89.
Schneider E.: Harmonie Bischofszell 17, Ernst

Büchi 88.
Schoop Albert: Napoleon III., Besuch auf Are-

nenberg 11.

Schroff Eugen: Kirchengeschichte von Werth-
bühl 67.

Schürch-Kodym Tilly: Erinnerungen an Kai-
serin Eugenie 12.

Seeger Walter: 400 Jahre Schützen Weinfelden 65.

Spöhl Heinrich: Die Schule Engwang
Strauß Hermann: Das Kreuzlinger Kinderheim

auf der Felsenburg 41.
Strehler Hermann: 100 Jahre Schweizer Dampf-

schiffe auf dem Bodensee 118.
Streuli Jakob: Das Thurgauer Tagblatt in der

Gegenwart 66.
Tanner W.: Ernst Büchi 88.
Tuchschmid Karl: Vom ,,Engel" zu Münchwilen

46, Äbtissin von Münsterlingen und Uttwil 54.
Uhlmann F.: Das neue Schulhaus 26

Vokinger Robert: 50 Jahre Thurg. Schwinger-
verband 112.

Waldvogel Heinrich: Gredhaus in Dießenhofen
24, Feuerwehr im alten Dießenhofen 25, Der
Theatermann August Schmid 101.

Wartenweiler Fritz „Ammes Fritz" 103 a
Wartmann Hans: 100 Jahre Sekundärschule

Schönholzerswilen 51.

Wigger Franz: Vorgeschichte der Pfarrei Schön-
holzerswilen 52.

Wuhrmann Willy: Zürcher Pfarrerbuch (be-
trifft auch die Zürcher Pfarrer im thurg.
Kirchendienst) 78.
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